
  

 

 

Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

Ano 2023 – nº 03 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2023 - nº 03 

 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Luiz Inácio Lula da Silva  

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  

Getúlio Marques 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

- 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

- 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Airton Araújo de Souza Júnior 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 4 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 42 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
Não houve resoluções do conselho escolar no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

  

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 56/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    1 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

as férias docentes e o recesso escolar no período entre 23 de fevereiro a 17 de março de 

2023; 

CONSIDERANDO 

o disposto nos Decretos n.°s 1.590, de 10 de agosto de 1995 e 4.836, de 9 de setembro de 

2003, que trata da jornada de trabalho dos servidores da Administração Pública Federal direta, das 

autarquias e das fundações públicas federais; e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000508.2023-27, de 1º de março de 2023,   

 

R E S O L V E:   

I - SUSPENDER, com efeitos a partir de 23 de fevereiro de 2023, a vigência da 

Portaria nº 138/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 28 de abril de 2022, e da Portaria nº 151/2022 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 9 de maio de 2022, que autorizaram a flexibilização da jornada de trabalho de 

6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas semanais, dos servidores localizados o 

exercício, respectivamente, na Coordenação de Apoio Acadêmico e na Coordenação de Atividades 

Estudantis. 

II – ESTABELECER  que está referida portaria tenha a vigência até 17 de março 

de 2023. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 01/03/2023 14:15:10. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 57/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    2 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000022.2023-99, de 5 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 11 

de março de 2023, ao servidor KAIO VICTOR DA COSTA FELICIANO, Matrícula Siape 

n.º 2035952, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 21 de junho de 2013 

a 20 de junho de 2018, para cursar e concluir a capacitação em "Secretariado Escolar (120h)”. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 6 de abril de 

2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 02/03/2023 15:35:52. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 59/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000262.2023-93, de 30 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E:                   

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 1º de março de 2023, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de março de 2021 a 28 de 

fevereiro de 2023, ao servidor RODRIGO SIQUEIRA MARTINS, Matrícula Siape nº 1723808, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/03/2023 09:39:17. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 58/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    3 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23426.000127.2023-28, de 12 de janeiro de 2023, 

 

R E S O L V E:                   

I - DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor ROBERTO CÉSAR 

BARROS CAMILO, matrícula SIAPE nº 2333425; e servidor SALMON CARLOS VITORINO, 

matrícula SIAPE nº 1761954, da Equipe do Planejamento de contratação para serviços de 

Motorista/Direção Veicular dos Campi do núcleo leste/agreste (Parnamirim; Nova Cruz; São Paulo do 

Potengi e Canguaretama), designados por meio da Portaria nº 22/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, de 6 de 

junho de 2022. 

II - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor SUELDO LOPES 

CAMARA JUNIOR, como membro Integrante Administrativo, e a servidora FABIANA MELO DE 

ARAUJO, como membro Integrante Administrativo, para comporem o Equipe mencionada no inciso 

I. 

III - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, Equipe do Planejamento de 

contratação para serviços de Motorista/Direção Veicular dos Campi do núcleo leste/agreste 

(Parnamirim; Nova Cruz; São Paulo do Potengi e Canguaretama), conforme a seguir: 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

  3129533                 Carlos Emilio Barbosa da Silva Integrante Requisitante 

 2145984 Gleydson Teixeira dos Santos Integrante Requisitante  

 1513974  Henrique Jordon Santos de Medeiros Silva Integrante Técnico 

 1408439 Francisco Jose Lucena dos Santos Integrante Técnico 

 2124332 Sueldo Lopes Camara Junior Integrante Administrativo 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 1876604 Fabiana Melo de Araujo Integrante Administrativo 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 03/03/2023 08:56:46. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 60/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO,   

o que consta no Ofício Circular n° 22/2022 - PROAD/RE/IFRN, 

o que consta no Processo n.º 23424.000538.2023-33, 03 de março de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I - ATUALIZA a Portaria Nº 24/2023 - DG/PAR/RE/IFRN  19 de janeiro 

de 2023, com efeitos a partir de 14 de fevereiro de 2023, os servidores abaixo relacionados, para 

comporem a Comissão para Tomada da Prestação de Contas do Inventário de Bens Móveis deste 

Instituto Federal, referente ao Exercício 2022, no âmbito do Campus Parnamirim. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/285721/


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1885827 Vanderli Oliveira da Mata Presidente 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva Membro 

1542964 Edmilson Pereira da Silva Membro 

1408439 Francisco Jose Lucena dos Santos Membro 

1919347 Alanna Renata Amaral de 

Araujo Membro 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Membro 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva  Membro 

1748662 Ivan Bandeira de Oliveira Membro 
3895531  Rute Paula da Silva Membro 

 1677949 
Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi Membro 

1673040 Fabio Alessandro Pereira Lisboa Membro 

2147202 
Victor Carvalho Galvão de 

Freitas Membro 

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para que a referida Comissão 

apresente relatório final dos trabalhos. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/03/2023 14:08:44. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 61/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    6 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000679.2020-11, de 05 de março de 2020, 

 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2023, a incorporação do 

Incentivo à Qualificação, no percentual de 52%, ao vencimento da servidora MARIA LEMOS 

RIBEIRO, Matrícula Siape nº 1637417, ocupante do cargo de Bibliotecário-

documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada 

no Campus Parnamirim, de acordo com os Artigos 11 e 12 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

e com o Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº 11.784, de 

22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e 

nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no DOU em 31 de dezembro de 2012, tendo em 

vista a apresentação do Diploma de Mestrado em Ciências da Educação, Área de Especialização em 

Sociologia da Educação e Políticas Educativas, oferecido pela Universidade do Minho. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 06/03/2023 14:11:28. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 62/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    7 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/143359/


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º23424.001966.2022-01, de 08 de setembro de 2022, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 15 de outubro de 2022, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de outubro de 2020 a 14 

de outubro de 2022, ao servidor IRAPUAN MEDEIROS DE LUCENA, matrícula Siape n.º 1446408, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/03/2023 10:28:31. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 63/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000379.2023-77, de 8 de fevereiro de 2023,  

 

R E S O L V E:   

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 10 de março de 2023, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 10 de março de 2021 a 09 de 

março de 2023, ao servidor VALERIO GUTEMBERG DE MEDEIROS JUNIOR, matrícula Siape n.º 

1724019, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/03/2023 16:23:19. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 64/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    9 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo nº 23057.001720.2023-37, de 03 de março de 2023,    

 

R E S O L V E: 

LOCALIZAÇÃO DE EXERCÍCIO do servidor abaixo nominado, conforme 

quadro a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Vigência 

1228788 Jefferson Pereira da 

Silva 
 DIAC/PAR 18/02/2023 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/03/2023 17:44:05. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 65/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000555.2023-71de 06 de março de 2023;    

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/285604/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/286103/


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E: 

I- INTERROMPER, a partir de 10 de março de 2023, o segundo período das férias 

relativas ao exercício de 2023, por interesse da Instituição, da servidora FRANCY IZANNY DE 

BRITO BARBOSA MARTINS, matrícula SIAPE nº 1551765, lotada neste Campus, devendo o 

respectivo usufruto ser gozado a partir de 22 de julho de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/03/2023 08:54:21. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 66/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    10 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002234.2022-20, de 14 de outubro de 2022,    

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de maio de 2023, os servidores abaixo 

relacionados, lotados nesta instituição, para fiscalizarem o contrato nº 036/2023 - PROAD/IFRN, 

empresa COMPANHIA ENERGÉTICA DO RIO GRANDE DO NORTE - COSERN, inscrita no 

CNPJ/MF sob o nº 08.324.196/0001-81, conforme tabela a seguir: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Matrícula 

SIAPE 
Nome do Servidor Condição 

1674240 Gizelle Rodrigues dos Santos Gestora do contrato  

1542964 Edmilson Pereira da Silva Fiscal titular 

2042783 Sandro Alves Pereira Fiscal substituto 

II - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 46/2023 - DG/PAR/RE/IFRN 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 10/03/2023 14:57:45. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 67/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    13 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000475.2023-15, de 24 de fevereiro de 

2023,  

 

R E S O L V E:   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 27 de março de 2023, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 27 de março de 2021 a 26 de 

março de 2023, ao servidor JOAO MARIA ARAUJO DO NASCIMENTO, matrícula Siape 

n.º 1724026, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 13/03/2023 11:43:16. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 73/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23426.001214.2022-11, de 28 de junho de 2022,   

 

R E S O L V E:   

 DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento 

para contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de bens móveis e imóveis e 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

apoio administrativo, para atender as necessidades dos campi Parnamirim, São Paulo do Potengi, 

Canguaretama e Nova Cruz, que juntos formam o Núcleo Regional de Compras Leste/Agreste.  

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO REPRESENTAÇÃO 

3129533 Carlos Emilio Barbosa da Silva Integrante Requisitante Campus Nova Cruz 

2145984 Gleydson Teixeira dos Santos Integrante Requisitante  
Campus São Paulo do 

Potengi 

1836860 Ary Torres de Araujo Neto Integrante Técnico Campus Canguaretama 

2333425 Roberto César Barros Camilo Integrante Administrativo Campus Nova Cruz 

1761954 Salmon Carlos Vitorino Integrante Administrativo Campus Canguaretama 
 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 16/03/2023 10:18:25. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 72/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO,   

o que consta no Processo n.º 23424.000538.2023-33, de 3 de março de 2023,   

 

R E S O L V E:   

I -DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora TATIANA SOARES DE 

ARAUJO NASCIMENTO Matrícula SIAPE nº 2042508; o servidor FELIPE LUIZ DA SILVA 

Matrícula SIAPE nº 1935528; o servidor FABIO ALESSANDRO PEREIRA LISBOA Matrícula 

SIAPE nº 1673040; o servidor IVAN BANDEIRA DE OLIVEIRA Matrícula SIAPE nº 1748662; a 

servidora TATIANA CARDOSO DELGADO KOBAYASHI, Matrícula SIAPE nº 1677949, para 

comporem como membros, a Comissão para Tomada da Prestação de Contas do Inventário de Bens 

Móveis deste Instituto Federal, referente ao Exercício 2022, no âmbito do Campus Parnamirim. 

II - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a Comissão mencionada no inciso 

I, conforme especificado a seguir: 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1885827 Vanderli Oliveira da Mata Presidente 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva Membro 

1542964 Edmilson Pereira da Silva Membro 

1408439 Francisco Jose Lucena dos Santos Membro 

1919347 Alanna Renata Amaral de Araujo Membro 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Membro 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva  Membro 

1748662 Ivan Bandeira de Oliveira Membro 

 1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Membro 

1673040 Fabio Alessandro Pereira Lisboa Membro 

2147202 Victor Carvalho Galvão de Freitas Membro 

III - PRORROGAR, com efeitos a partir de 17 de março de 2023, o prazo por mais 

30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 

IV - TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 60/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, de 06 de 

março de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 16/03/2023 09:34:58. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 68/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    14 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

a onda de violência desencadeada no estado do Rio Grande do Norte que se iniciou 

na madrugada do dia 14 de março de 2023, como noticiado em veículos de comunicação pelo Brasil; 

e 

CONSIDERANDO  

que o Campus Parnamirim se encontra em período de recesso escolar e que, assim, 

não há prejuízos ao público atendido pela atividade fim da instituição, 

 

R E S O L V E:   

DETERMINAR a suspensão das atividades presenciais, no âmbito 

do Campus Parnamirim deste Instituto Federal, no dia 14 de março de 2023, a partir das 16h, visando 

resguardar a segurança dos servidores e da comunidade acadêmica, de acordo com as motivações 

apresentadas nas considerações desta portaria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 14/03/2023 15:30:32. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 69/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

a onda de violência desencadeada no estado do Rio Grande do Norte que se iniciou 

na madrugada do dia 14 de março de 2023, como noticiado em veículos de comunicação pelo Brasil; 

CONSIDERANDO 

a incerteza no fornecimento de serviço de transporte público e que nem todos os 

nossos servidores e terceirizados possuem meios próprios de deslocamento ao campus; e 

CONSIDERANDO  

que o Campus Parnamirim se encontra em período de recesso escolar e que, assim, 

não há prejuízos ao público atendido pela atividade fim da instituição, 

 

R E S O L V E:   

DETERMINAR a suspensão das atividades presenciais, no âmbito 

do Campus Parnamirim deste Instituto Federal, no dia 15 de março de 2023, visando resguardar a 

segurança dos servidores e da comunidade acadêmica, de acordo com as motivações apresentadas nas 

considerações desta portaria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/03/2023 10:06:16. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 70/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    15 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000582.2023-43, de 14 de março de 2023, 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 16 de março de 2023, da Classe “E-11” para a Classe “E-12”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 16 de setembro de 2021 a 15 de março de 2023, 

à servidora JULIANA RANGEL BARBOSA, Matrícula SIAPE nº 1545062, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Administradora, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do 

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 15/03/2023 15:24:02. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 71/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    16 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

a onda de violência desencadeada no estado do Rio Grande do Norte que se iniciou 

na madrugada do dia 14 de março de 2023, como noticiado em veículos de comunicação pelo Brasil; 

CONSIDERANDO 

a incerteza no fornecimento de serviço de transporte público e que nem todos os 

nossos servidores e terceirizados possuem meios próprios de deslocamento ao campus; e 

CONSIDERANDO  

que o Campus Parnamirim se encontra em período de recesso escolar e que, assim, 

não há prejuízos ao público atendido pela atividade fim da instituição, 

 

R E S O L V E:   

DETERMINAR a suspensão das atividades presenciais, no âmbito 

do Campus Parnamirim deste Instituto Federal, no dia 16 de março de 2023, visando resguardar a 

segurança dos servidores e da comunidade acadêmica, de acordo com as motivações apresentadas nas 

considerações desta portaria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 16/03/2023 09:24:14. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 74/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

a onda de violência desencadeada no estado do Rio Grande do Norte que se iniciou 

na madrugada do dia 14 de março de 2023, como noticiado em veículos de comunicação pelo Brasil; 

CONSIDERANDO 

a incerteza no fornecimento de serviço de transporte público e que nem todos os 

nossos servidores e terceirizados possuem meios próprios de deslocamento ao campus; e 

CONSIDERANDO  

que o Campus Parnamirim se encontra em período de recesso escolar e que, assim, 

não há prejuízos ao público atendido pela atividade fim da instituição, 

 

R E S O L V E:   

DETERMINAR a suspensão das atividades presenciais, no âmbito 

do Campus Parnamirim deste Instituto Federal, no dia 17 de março de 2023, visando resguardar a 

segurança dos servidores e da comunidade acadêmica, de acordo com as motivações apresentadas nas 

considerações desta portaria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 17/03/2023 16:15:17. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 75/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    17 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, 

de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000572.2023-16, de 13 de março de 2023, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 3 de abril de 2023, o 

servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado 

neste campus, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa 

do Campus Parnamirim, para o qual foi designado, na qualidade de substituto eventual, por meio 

da Portaria nº 315/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 26 de setembro de 2022. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1869078 Claudio Martins Goncalves FG.1 

Coordenador do Núcleo de 

Apoio às Pessoas com 

Necessidades Educacionais 

Específicas 

Diretoria Acadêmica 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 17/03/2023 17:22:19. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 76/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    20 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

a onda de violência desencadeada no estado do Rio Grande do Norte que se iniciou 

na madrugada do dia 14 de março de 2023, como noticiado em veículos de comunicação pelo Brasil; 

CONSIDERANDO  

que o Campus Parnamirim se encontra em período de recesso escolar e que, assim, 

não há prejuízos ao público atendido pela atividade fim da instituição; e 

CONSIDERANDO  

ainda, o encaminhamento, em 17 de março de 2023, pelo Colégio de Dirigentes do 

IFRN, para suspensão das atividades presenciais nos dias 20 e 21 de março de 2023, 

 

R E S O L V E:   

DETERMINAR a suspensão das atividades presenciais, no âmbito 

do Campus Parnamirim deste Instituto Federal, nos dias 20 e 21 de março de 2023, visando resguardar 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

a segurança dos servidores e da comunidade acadêmica, de acordo com as motivações apresentadas 

nas considerações desta portaria. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/03/2023 14:37:53. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 77/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    20 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.001177.2023-72, de 7 de março de 2023; e 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 

00163/2023/GEAC/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, de 7 de março de 2023, 

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ANULAR a Portaria nº 018/2017-DG/PAR/IFRN, de 17 de janeiro de 2017, 

que retifica a Progressão Funcional por mérito concedida ao servidor GIVANALDO ROCHA DE 

SOUZA, matrícula Siape nº 1551933. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/03/2023 16:11:41. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 79/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    20 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.001177.2023-72, de 7 de março de 2023; e 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 

00163/2023/GEAC/JC 1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, de 7 de março de 2023, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR as portarias que concederam Progressão Funcional por Mérito ao 

servidor GIVANALDO ROCHA DE SOUZA, Matrícula Siape nº 1551933, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DOCUMENTO 

LEGAL 
ONDE SE LÊ LEIA-SE 

PORTARIA Nº 

77/2018 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 08/03/2018. 

"[...] com efeitos a partir de 18 de 

março de 2018, da Classe “D-402” 

para a Classe “D-403”, referente 
ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período 

de avaliação de 18 de março de 

2016 a 17 de março de 2018 [...]" 

"[...] com efeitos a partir de 01 de 

julho de 2016, da Classe “D-402” 

para a Classe “D-403”, referente ao 
interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de 

avaliação de 01 de julho de 2014 a 30 

de junho de 2016 [...]" 

PORTARIA Nº 

122/2020 - 

DG/PAR/RE/IFRN, 

de 23/03/2020. 

"[...] com efeitos a partir de 18 de 

março de 2020, da Classe “D-403” 
para a Classe “D-404”, referente 

ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período 
de avaliação de 18 de março de 

2018 a 17 de março de 2020 [...]" 

"[...] com efeitos a partir de 01 de 

julho de 2018, da Classe “D-403” 
para a Classe “D-404”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de 
avaliação de 01 de julho de 2016 a 30 

de junho de 2018 [...]" 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/03/2023 16:50:00. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 78/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    20 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000572.2023-16, de 13 de março de 2023, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/14350/
https://suap.ifrn.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/14350/
https://suap.ifrn.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/14350/
https://suap.ifrn.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/193166/
https://suap.ifrn.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/193166/
https://suap.ifrn.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/193166/


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 3 de abril de 2023, a servidora abaixa 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, localizada neste Campus, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o respectivo cargo de confiança: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1919206 Ismara do Carmo Medeiros FG.1 

Coordenador do Núcleo de 

Apoio às Pessoas com 

Necessidades Educacionais 

Específicas 

Diretoria Acadêmica 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 20/03/2023 16:49:15. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 82/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000580.2023-54, de 14 de março de 2023, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 3 de abril de 2023, a servidora abaixo 

nominada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim, para 

o qual foi designada por meio da Portaria n.º 299/2022 - DG/PAR/RE/IFRN, de 8 de setembro de 

2022. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1672910 
Ticiana Patricia da Silveira 

Cunha Coutinho 
FG.1 

Coordenador do Núcleo 

de Apoio às Pessoas 

com Necessidades 

Educacionais 

Específicas 

Diretoria Acadêmica 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/03/2023 09:01:49. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 83/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000596.2023-67, de 17 de março de 2023, 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR o servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1869078 Cláudio Martins Gonçalves FG.1 

Coordenador do Núcleo 

de Apoio às Pessoas 

com Necessidades 

Educacionais 

Específicas 

Diretoria Acadêmica 

II – DETERMINAR que sejam assinados os Termos de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/03/2023 09:47:07. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 81/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    23 de março de 2023 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000582.2023-43, de 14 de março de 2023, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 70/2023-DG/PAR/RE/IFRN, de 15 de março de 

2023, que concede progressão funcional por mérito a servidora JULIANA RANGEL BARBOZA, 

Matrícula Siape nº 1545062, de forma que onde se lê: 

"(...), à servidora JULIANA RANGEL BARBOSA, (...)" 

 Leia-se 

"(...), à servidora JULIANA RANGEL BARBOZA, (...)" 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 23/03/2023 08:59:55. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 80/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    22 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

a onda de violência desencadeada no estado do Rio Grande do Norte que se iniciou 

na madrugada do dia 14 de março de 2023, como noticiado em veículos de comunicação pelo Brasil; 

CONSIDERANDO  

que o Campus Parnamirim se encontra em período de recesso escolar e que, assim, 

não há prejuízos ao público atendido pela atividade fim da instituição; e 

CONSIDERANDO  

ainda, o encaminhamento, em 20 de março de 2023, pelo Colégio de Dirigentes do 

IFRN, para suspensão das atividades presenciais nos dias 22 e 24 de março de 2023, 

 

R E S O L V E:   

I - DETERMINAR a suspensão da obrigatoriedade das atividades presenciais, no 

âmbito do Campus Parnamirim deste Instituto Federal, no período de 22 a 24 de março de 2023, 

visando resguardar a segurança dos servidores e da comunidade acadêmica, de acordo com as 

motivações apresentadas nas considerações desta portaria. 

II - ESTABELECER, no período de 22 a 24 de março de 2023, o horário de 

funcionamento do Campus Parnamirim das 7h às 17h30, para, quando por conveniência e 

oportunidade, a realização do trabalho presencial. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 22/03/2023 18:34:20. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 84/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    24 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000605.2023-10, de 20 de março de 2023,   

 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

serviços de Fornecimento e montagem centralizada de gás GLP do IFRN, no âmbito 

do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1078443 Carla Ionara Xavier da S. Cardoso Membro Requisitante 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Membro Requisitante 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 24/03/2023 17:49:27. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 86/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000632.2023-92, de 23 de março de 2023, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de abril de 2023, da Classe “E-409” para a Classe “E-410”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de outubro de 2021 a 13 de abril de 

2023, ao servidor CICERO FILHO TAVARES, Matrícula SIAPE nº 2654613, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 27/03/2023 16:43:26. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

36 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 85/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    27 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000538.2023-33, de 3 de março de 2023, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 72/2023-DG/PAR/RE/IFRN, de 16 de março de 2023, 

Designa a Comissão para Tomada da Prestação de Contas do Inventário de Bens Móveis deste Instituto 

Federal, referente ao Exercício 2022, no âmbito do Campus Parnamirim., de forma que onde se lê: 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1885827 Vanderli Oliveira da Mata Presidente 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva Membro 

1542964 Edmilson Pereira da Silva Membro 

1408439 Francisco Jose Lucena dos Santos Membro 

1919347 Alanna Renata Amaral de Araujo Membro 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Membro 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva  Membro 

1748662 Ivan Bandeira de Oliveira Membro 

 1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Membro 

1673040 Fabio Alessandro Pereira Lisboa Membro 

2147202 Victor Carvalho Galvão de Freitas Membro 

 Leia-se 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

37 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

MATRÍCULA SERVIDOR FUNÇÃO 

1885827 Vanderli Oliveira da Mata Presidente 

2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva Membro 

1542964 Edmilson Pereira da Silva Membro 

1408439 Francisco Jose Lucena dos Santos Membro 

1919347 Alanna Renata Amaral de Araujo Membro 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa Membro 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva  Membro 

1748662 Ivan Bandeira de Oliveira Membro 

 1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Membro 

1673040 Fabio Alessandro Pereira Lisboa Membro 

2147202 Victor Carvalho Galvão de Freitas Membro 

2042508 Tatiana Soares de Araujo Nascimento Membro 

1935528 Felipe Luiz Da Silva Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 27/03/2023 16:36:07. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 91/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    31 de março de 2023 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

38 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000517.2023-18, de 1 de março de 2023, 

 
                           R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 3 de 

abril de 2023, à servidora Ticiana Patricia Da Silveira Cunha Coutinho, Matrícula Siape nº 1672910, 

ocupante do cargo  Pedagoga-Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 14 de janeiro de 2014 a 13 de janeiro de 

2019, para cursar e concluir a capacitação em Atendimento Educacional Especializado (180h)", 

"Psicologia para quem Educa (180h)" e "Liderança e Gestão de Equipes (30h)". 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de junho 

de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 31/03/2023 17:23:24. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 90/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    31 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

39 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.000373.2023-08, de 7 de fevereiro de 2023, 

 

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 2 de 

abril de 2023, ao servidor Fabio Alessandro Pereira Lisboa, Matrícula Siape nº 1673040, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado 

no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 14 de janeiro de 2014 a 13 de janeiro de 

2019, para cursar e concluir a capacitação em "Gestão de Biblioteca (200h) e Direitos Autorais 

(200h)". 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de junho 

de 2023. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 31/03/2023 17:21:51. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 89/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    31 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

40 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.000675.2023-78, de 30 de março de 2023, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 13 de abril de 2023, da Classe “E-409” para a Classe “E-410”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de outubro de 2021 a 12 de abril de 

2023, à servidora Ana Claudia Nobrega De Medeiros, Matrícula SIAPE nº 1732307, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Engenheiro-Área-

Civil, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro 

de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 

1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 31/03/2023 17:20:37. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 88/2023 - DG/PAR/RE/IFRN   
    31 de março de 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022 - Reitoria/IFRN, de 3 de março de 

2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001000.2022-65, de 17 de maio de 2022,  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

41 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

R E S O L V E:   

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 01 de março de 2019, da Classe “D-401” para a Classe “D-402”, referente ao interstício de 

24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de março 2017 a 28 de 

fevereiro de 2019 , ao servidor Antonio Higor Freire De Morais, matrícula Siape n.º 1721485, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 31/03/2023 16:17:17. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

42 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
Não houve emissão de concessão de diárias/passagens no período. 

 
 
 
 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2023 - nº 03 

 

43 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

                      LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

    

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA 
INÍCIO 

DATA 
TÉRMINO 

AFASTAMENTO 

Joao Maria Araujo do Nascimento 
(1724026) 

1724026 22/12/2019 22/06/2023 
0028 - Afas.  Programa de Pós-

Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Deborah Vieira de Alencar Maia 
(2567833) 

2567833 19/01/2022 31/08/2024 
0028 - Afas.  Programa de Pós-

Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Carlos Monteiro de Lima (2569307) 2569307 20/03/2023 31/08/2025 
0028 - Afas.  Programa de Pós-

Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Vanderli Oliveira da Mata (1885827) 1885827 03/03/2023 12/03/2023 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 

Victor Costa de Andrade Pimentel 
(2690867) 

2690867 25/04/2022 30/06/2023 
0028 - Afas.  Programa de Pós-

Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Alberto Alexandre Lima de Almeida 
(2363387) 

2363387 17/08/2021 01/03/2024 
0028 - Afas.  Programa de Pós-

Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Aline Gomes da Silva (1776362) 1776362 20/03/2023 17/06/2023 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 
Maria da Conceicao Alves Costa 

(1757151) 
1757151 01/03/2023 02/03/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Cicero Filho Tavares (2654613) 2654613 02/03/2023 03/03/2023 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 
Tatiana Cardoso Delgado 

Kobayashi (1677949) 
1677949 29/03/2023 30/03/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Priscila Tiziana Seabra Marques da 
Silva (2636332) 

2636332 02/01/2023 12/01/2024 
0028 - Afas.  Programa de Pós-

Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Juliana Rangel Barboza (1545062) 1545062 01/02/2017 - 
0038 - CESSAO (COM ONUS) PARA 

OUTROS ORGAOS - EST 

Sandro Alves Pereira (2042783) 2042783 20/02/2023 10/03/2023 
0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Jefferson Johnne Marques da Silva 
(2876071) 

2876071 10/03/2023 10/03/2023 
0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 
Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 

(2140875) 
2140875 06/03/2023 06/03/2023 

0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Francisco Jose Lucena dos Santos 
(1408439) 

1408439 01/03/2023 03/03/2023 
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 
Kleber Araujo dos Santos 

(2830129) 
2830129 13/12/2021 28/02/2025 

0028 - Afas.  Programa de Pós-
Graduação Stricto-Sensu C/Ônus - EST 

Fillipe Morais Rodrigues (1605918) 1605918 07/02/2023 07/05/2023 
0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 

Ana Claudia Nobrega de Medeiros 
(1732307) 

1732307 03/03/2023 03/03/2023 
0055 - Eleitoral Convocação Servidores 

- Lei 9.504 - EST 

Kaio Victor da Costa Feliciano 
(2035952) 

2035952 11/03/2023 06/04/2023 
0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 

9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2023 - Nº 03 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


